Condensatio ergo aliqua facta est, licet parva, neque in pede cubico major, quam 2, 744'''.

Quum vix per $\frac{1}{2}$ horæ quadrantem stetisset solutio, atmo-

sphæra 65 grad. calente, jamjam in fundum atque ad superficiem excussa sunt salina spicula, novam crystallisationem indicantia. Annon itaque *hoc sal ad sui solutionem plus aquei mensurari requirit, quam ullum cognitorum, excepto borace?* Quod in transitu hic adverto.

EXPERIMENTUM XII.

Sacchari Saturni purissimi granis 100 admiscuimus aquæ gr. 1200.

Auctus calor a gradu 64 ad 65.

Solutio parum lactescens, a particulis forsan nondum penetratis solutis, in calore 65 graduum, exhibuit gravitatem specificam 1. 0546; nam in ea bulbus vitreus amisit $107\frac{1}{4}$ gr. Si mixtio nullam mutationem volumini induxisset, foret gravitas specifica 1. 0496.

Itaque *condensatio* facta est, exæquatura in pede cubico 7, 301'''.

EXPERIMENTUM XIII.

Tandem & *salis alcal. volat. sicci ungulæ equinæ, albissimi*, gr. 100 immiscuimus aquæ gr. 1000.

Descendit Mercurius a gradu 64 ad 59.

In solutione limpida, 65 gradibus calente, amisit bulbus vitreus $105\frac{2}{20}$ gr. adeoque specifica ejus gravitas 1. 0369, quæ, nisi mixtio volumini aliquid attulisset mutationis, foret 1. 0316.

Igitur quædam etiam hic contigit *penetratio* & voluminis imminutio, æquatura in pede cubico 5, 111'''.

§. LVIII. Quæ experimenta si quis curatius perlustret, per multa inde haurire poterit cum thema nostrum spectantia, tum ipsam singulorum salium naturam declarantia. Nos pauca inde delibabimus, brevitatis studiosi.

I. Omnia *salia media*, quæ examinavimus, (examinavimus autem

autem cognitorum pleraque,) si in aqua solvuntur, non simplici particularum appositione cum aqua coalescunt, sed notabilem subeunt penetrationem; unde solutionis volumen minus semper est, quam salis & aquæ volumina seorsim considerata.

2. Excipitur solus *sal ammoniacus*, qui non modo condensationem non patitur, ubi per aquam solvitur, sed vel rarefactionem cum aqua subit, ita ut volumen solutionis majus sit, quam summa voluminum aquæ & salis adhibitorum. Quod eo est mirabilius, quia sal ammon. dum in aqua liquefcit, majorem, quam ullus alius, caloris imminutionem producit. Quo autem plus decrefcit ignis gradus, eo magis corpora contrahi & minora in spatia coarctari, observationes generatim docent. Sed generales illas mutationes, quas calor & frigus in corporibus produciunt, non posse ad mixtiones transferri, jam satis præcedentia experimenta demonstrarunt.